<sup>12</sup> Ibidem, p. 9-12.

<sup>13</sup> Ibidem, p.8 et 13.

<sup>14</sup> Menandri reliquias investigavi his editionibus nixus: *Menandri reliquiae selectae*, recens. F. H. Sandbach, Oxonii 1972; *Menandri reliquiae in Papyris et membranis servatae*, ed. Chr. Jensen, Borolini 1929; *Menander reliquiae*, ed. A. Koerte, Pars I-II, Lipsiae 1959.

E numeris modo allatis conficiuntur haec: 1. Nova Comoedia incantamentorum, ut cotidiani sermonis remediorum usum plane deminuit. 2. In incantamentis Iovis nomen omnibus aliis quidem praestat, sed aliorum quoque deorum nomina, etiam personificationis (cf. Fr. papyr. inc. auct. 4 Sandbach) manifesta fiunt. Accedit quoque, ut omnes dei nonnumquam libentius invocentur, ut in *Samia* (*νὴ τὸς θεὸς* ter, *μα τὸς θεὸς* ter, *πρὸς θεωντερ*, *μὰ τὸς δώδεκα θεοὺς* semel), in quod circa triginta tres centesimas omnium incantamentorum in hac comoedia occurrentium facit. 3. In explicatis fragmentis inventa sunt quoque iura iuranda cum peculiari verbo *ομήσω* (*Colax* fr. 46 Sandbach) et precatoriae paene apostrophae, ut Ὡ Ήρακλεῖς, Ὡ Ζεῦ σῶτερ et al. nonnullis locis<sup>15</sup>. 4. Invocato deo addita epitheta trita potius mihi videntur et nihil est, quod ea latius patere asseveremus.

Aliorum Novae Comoediae poetarum explicata fragmenta minore effectu probantur. E paucis enim fragmentis nihil certi enucleari potest, quod ad alicuius poetae naturam demonstrandam aptum videatur. Quae opinio comprobetur his argumentis: in ducentis quadraginta septem fragmentis Philemonis<sup>16</sup> tredecim tantum incantamenta inveni. Casu vocativo cum attributo aut sine attributo quinque incantamenta sunt. Usitatam formam *νὴ* aut *μὰ* cum casu accusativo substantivi septem incantamenta habent. Praepositio *πρὸς* uni tantum incantamento est. In singulis incantamentis Minerva et Helius, in tribus dei, in septem Iuppiter, in singulis Hercules, Apollo deique invocantur. Unam insuper precationem Dianaē in Philemonis fragmento inveni (fr. 67 Edm.).

In centum duodequadraginta Diphili fragmentis octo incantamenta obvia sunt. In eis forma *μὰ* aut *νὴ* cum accusativo, aut *πρὸς* cum genetivo adhibetur. Sex incantamentis Iuppiter, uno Vesta et dei vocantur. In explicatis Diphili fragmentis duae praeterea precationes ad Bacchum (fr. 86) et personificationem *Αέρα* (fr. 126 B) directae inveniuntur. Uterque igitur poeta comicus Graecus, cuius vestigia Plautus presserat, modice id genus locutionibus utebatur.

Apud reliquos novae comoediae poetas incantamenta rarissime occurunt. Apud Philippidem, Apollodorum Carystium, Phoenicidem, Batonem, Euphronem, Nicolaum singula tantum, apud Damoxenum et Nicomachum bina conspicimus. In deorum, qui invocantur, numero appareat Iuppiter, omnes dei, Hercules, praeterea Ceres et Venus. Quae res comparatione, quae sequitur, optime illustrabitur: In laudatorum poetarum fragmentis Ceres, Venus, Minerva, Hercules semel, Iuppiter autem et omnes dei ter invocantur. Incantamentorum forma apud omnes novae comoediae poetas eadem est.

Anonymi novae comoediae poetae semel et vicies incantamentis usi sunt, in quibus ter Minervae, quater Herculis et deorum, octies Iovis nomen frequentatur.

<sup>15</sup> Cf. *Samia* 178, 408, Fab. inc. 56, 62 (Sandb.), Fr. 532, 2, 536, 7, 535,5 (Kock), Fr. Papyr. inc. auct. 4, inc. auct. fab. fr. b 3 et b 10 (Sand., p. 338).

<sup>16</sup> Combediae novae fragmenta afferro secundum editionem *The Fragments of Attic Comedy* by J. M. Edmonds, vol. III A, Leiden 1961.

Precationes autem apud Sosipatrem (*False accus.* 24) Apollinis et in incerto fr. 103 E, 22 Iovis invenimus. Omnibus novae comoediae fragmentis investigatis incantamentorum numerum in Graeca comoedia morali valde circumscriptum esse arbitrari possumus, quae res urbanitatis curam significare quis est, quin ignoret.

## V

Adhibitorum incantamentorum numero omnes poetas Graecos Plautus certe praecedit. In omnibus eius fabulis una cum fragmentis mille septuaginta tria incantamenta sunt<sup>17</sup>. Itaque saepius his locutionibus usus est, quam Aristophanes. In Plautinis incantamentis Castor, Pollux Herculesque invocantur, cum his enim nominibus coniuncta sunt apud Plautum illa *ecastor*, *edepol*, *mecastor*, *pol*, *hercle*, *mehercle*. Quibus incantamentis praecipue abundat Plautina *Miles Gloriosus* (97), quam sequuntur: *Rudens* (88), *Poenulus* (88), *Mercator* (84), (*Mostellaria* (81), *Truculentus* (81), *Epidicus* (72). In *Amphitrone* autem vix quattuor id genus incantamenta, quae semper iam interpositiones appellare par est, invenimus<sup>18</sup>. Frequentia omnibus interpositionibus vox *hercle* excellit (499). Secundum locum obtinet *edepol* (303), tertium *pol* (189), quartum *ecastor* (62), quintum *mecastor* (17), sextum *mehercle* (3). Talibus incantamentis variae dramatis personae utuntur, in primis autem servi, lenones, iuvenes<sup>19</sup>. Quae in alacribus dialogis maximam partem in usu fuerunt, qua re animi motus personarum in fabula agentium a poeta depictedos esse arbitremur necesse est. Quae res tum praecipue perspicua fit, cum plura incantamenta finitimiis textus locis congregata sunt. Incantamentum *hercle*, ut exemplo utar, eo modo adhibetur in *Cistellaria*, *Menaechmis*, *Mercatore*, *Milite Glorioso*, *Poenulo*, *Rudente*, *Trinummo*, *Sticho*, *Persa*, *Pseudolo*. Invenimus quoque apud Plautum incantamenta Graeca, quae cum mytho nihil commune habent, ut ναὶ τὰν Κόρων, ναὶ τὰν Πραιεστην, ναὶ τὰν Σιγνίαν, ναὶ τὰν Φρονσινῶνα ναὶ τὰν Ἀλάτριον (Capt. 881-883). Similis coniunctio confusioque incantamentorum in Menandrea *Samia* 91-95 demonstrari potest. Itaque Plautus Graeca risus movendi ratione usus esse videtur. Alia etiam Graeca incantamenta (μὰ τὸν Ἀπολλώ) in Plautina *Mostellaria* 972 et *Captivi* 880 occurunt. Saepissime iteratur in vicinis versibus interpositio *hercle*, *edepol*, rarius *pol* et *ecastor*. Aliae in his causis non adhibebantur.

Enarrata adhuc incantamenta nullo pacto dramatis personarum religionem, raro sincerum animi motum illustrant. Saepissime enim popularium locutionum officio

<sup>17</sup> Multo maiorem numerum apud utrumque poetam, nescio quo modo, invenit A. Gagnér, o.c., p. 109.

<sup>18</sup> In reliquis comoediis ita res se habet: *Asinaria* 12, *Aulularia* 52, *Bacchides* 43, *Captivi* 29, *Casina* 10, *Cistellaria* 30, *Curculio* 23, *Epidicus* 23, *Persa* 58, *Pseudolus* 67, *Stichus* 54, *Trinummus* 68, *Fragmenta* 3.

<sup>19</sup> Cf. A. Gagnér, o.c., p. 81 sq. et 99 sq., qui de ea re diligentissime disputavit et singularum fabularum locos attulit.

funguntur, praecipue autem risus evocandi causa usurpantur, praesertim cum deus per se ipsum iuret, ut Mercurius in *Amphitruone* 436 (*at ego per Mercurium iuro*)<sup>20</sup>.

Incantamenta-interpositiones, ut *hercle*, *pol*, *ecastor*, *mecastor*, *mehercle*, *edepol* etiam apud Terentium tritae fuerunt. Terentius similiter atque Plautus interpositione *hercle* libentissime utitur (centies), in *Andria* vices, in *Hecyra* autem tantum septies. Secundum tritum apud Terentium incantamentum est vox *pol* (semel et quinquages), in *Hecyra* quinques decies in *Heautontimorumenos* et *Adelphois* ter. Tertium locum tenet *edepol* (bis et vicies), in *Hecyra decies*, in *Phormione* et *Heautontimorumenos* semel. Ex reliquis vox *ecastor* omnino sexies, *mehercle* bis, *mecastor* semel adhibetur. In omnibus Terentii comoediis centum octoginta duo id genus interpositiones occurunt. Incantamentorum numerus in singulis Terentii comoediis eo modo describatur: *Eunuchus* 44, *Hecyra* 37, *Adelphoe* 28, *Andria* 27, *Phormio* 26. *Heautontimorumenos* 20. Addendum est quoque interpositionis officio fungi apud Terentium ipsum verbum *obsecro* (novies et sexagies adhibitum), quod acriorem sensum dat, quam verbum *quaeso* nonnullis locis inventum. Incantamentorum confusio in vicinis versibus sola *Andria* apud Terentium corroborari potest. Ex his omnibus concludere possumus primum Terentium non tam copiam quam modum quandam in adhibendis incantamentis, Menandrum secutum, quaevisisse (quae res poetae diligentiam, ut dramatis oratio urbana sit, optime corroborat), deinde fuisse Terentio nonnulla incantamenta praecipue grata, ut *hercle* (similiter apud Plautum), aut *pol* (aliter apud Plautum), tum circumscripto in Terentianis fabulis incantamentorum numero fabulae personarum sedatos mores quoque demonstrari posse, postremo, cum his locutionibus variae comoediae personae utantur<sup>21</sup>, easdem nullo modo singularum personarum dicendi rationem declarare, sed potius cum perplexiore fabulae nodo, aut vividiore comoediae actione co-nunctas esse. Ei rei documento esse possunt comoediae: *Eunuchus*, *Adelphoe*, *Andria*, *Phormio*, in quibus incantamentorum frequentia maior est.

## VI

Restat, ut de precatorio-hymnicis partibus in comoediis Plautinis et Terentianis pauca dicam. Quarum Euclionis precatio (*Aulul.* 394-396) optimum exemplum fit:

Apollo, quaeso, subveni mihi atque adiuva,  
Confige sagittis fures thesaurarios,  
si cui in re tali iam subvenisti antihac.

Citatum comoediae fragmentum continet apostropham ad Apollinem, cuius insignia precursor verbis *confige sagittis* ostendit, id quod deum armatum esse

<sup>20</sup> Similiter legitimus in *Aphitruone* 933 sq., ubi Iuppiter eo modo iurat:

Id ego si fallo, tum te, summe Iuppiter.  
Quaeso Amphitruoni ut semper iratus sies.

<sup>21</sup> Cf. A. Gagner, o.c., p.106 sq.

demonstrat. Inveniuntur in hoc fragmento insuper quattuor verba precandi, unum commune (*quaeso*) et tria singularia precum materiam plane exprimentia (*subveni, adiuva, confige*). Tertiam fragmenti partem preces complent. Primum Euclio deum rogat, ut sibi auxilium ferat, tum, ut thesauri sui fures puniat. In eodem fragmento etiam hypomnesis non est omissa ( *si cui in re tali iam subvenisti antihac* ). Par quoque videtur, ut hoc loco sex breves precationes deae Fidei commemoretur<sup>22</sup>. Quae a duabus personis, Euclione et servo Strobilo pronuntiantur. Primus Euclio tertio fabulae actu exeunte (vv. 584-586), cum thesaurum suum in Fidei templo abdere cuperet, precabatur his verbis:

Fides, vovisti me et ego te: cave sis tibi,  
Ne tu inmutassis nomen, si hoc concreduo.  
Ibo ad te fretus tua, Fides, fiducia.

In primo et tertio precationis versu eadem apostropha ad deam Fidem iteratur. Primam apostropham excipit hypomnesis, quae ex tribus partibus constat. In prima Euclio se deae fidum esse asseverat, in secunda admonet deam, ne fallacem se praebeat, in tertia autem iterum se deae confidere dicit. In prima quarti actus scaena (vv. 587-607) Strobili soliloquium ad finem productum est. In secunda autem eiusdem actus scaena (vv. 608-615) longiorem quaestionem Euclio loquitur, in cuius versibus 608, 611, 614 eiusdem precationis tertio iam actu exeunte (videas supra) inceptae reliqua membra perspicua sunt. De hypomnesi et apostropha enarratae precationis iam scripsimus, nunc de tribus precibus huiusc prelatorii fragmenti dicere arridet. Euclio precatur primum, ut dea nemini ostendat in templo Euclionis thesaurum occultum esse, tum, ne ullus fur hunc thesaurum surripiat, post ut ipse aulam suam recuperet. Duas, quae restant precationes facit Strobilus, qui Euclionis verbis subauscultatis adhortatus est deam (v. 618), ut sibi potius, quam domino, fidior esset, postea autem votet (vv. 621-622) se deae sacrificium perpetraturum esse, si se Euclionis thesaurum rapere sinat.

Explicatum comoediae fragmentum ridiculum est, quod avarus Euclio deam tantum rogat nullo voto facto. Ex ea re servus precum sensu malitiose mutato sibi commodum capere vult. Strobilus praeterea etiam ineunte quinto fabulae actu deis gratias agit (v. 808).

Precationem personae peregre in patriam redeuntis in *Bacchidibus* 170-177 habemus. Servus Chrysalus eam pronuntiat. Quae ex duabus apostrophis constat. Prima terram, ubi semper vitam agit (*erilis patria*) salutat. Ex attributo, relativo enuntiato expresso efficitur, ut Chrysalus duos annos extra patriae fines degerit. Servus praeterea se Ephesum venisse dicit. Secundam apostropham Chrysalus ad Apollinem (*vicine Apollo*) dirigit, cuius ara in scaena invenitur, quae res ex relativo enuntiato (*qui aedibus propinquus nostris accolis*) concludi potest. Primam apostropham duae salutationes (*salve et quam [...] conspicio lubens*) excipiunt.

<sup>22</sup> Videas velim *Aulul.* 584-586, 608, 611, 614, 618, 621-622.

Secunda apostropha ad Apollinem dicta Chrysalus duobus verbis usus est, quorum primum (*saluto te*) verbum salutandi, secundum autem (*venerorque te*) verbum precandi recte appellare possumus. Precum, quae sequuntur, materies ad res cum fabulae actione coniunctas pertinet<sup>23</sup>.

Brevem Philocratis precationem, quae ex hypomnesi et precibus constat, in *Captivis* 242-243 invenimus. Solam hypomnesin Ergasili precatio (*Capt.* 768 sq.) continet. In eadem comoedia (v. 976) apostropham tantum et preces Hegionis precatio habet<sup>24</sup>. In gratulatione ab Eutycho (*Merc.* 842-843) edicta apostropha quidem non est conspicua, sed relativo enuntiato, quo dea declaratur (*divom atque hominum quae speratrix atque era eadem es hominibus*) explicato Venerem ab Eutycho celebratam esse suspicari possumus. Versu octingentesimo quadragesimo tertio Eutychus Veneri gratias agit, quod dea sibi spem allata sit<sup>25</sup>.

Precationis parodiam agnosco Milphidippae (*Mil.* 1054-1055) verba, quibus specie Achillem, re vera autem Pyrgopolinicen meretrix invocat. Quae ridicula precatio ex tribus apostrophis (*mi Achilles, urbicide, occisor regum*) et tribus precibus constat<sup>26</sup>. Ridicula precatio Veneris gratulatio a meretrice Arcoteleutio in eadem comoedia (v. 1228 sq.) facta haberi potest.

Theopropidis verba (*Hercules, te < d > invoco — Most.* 528) hymni invocantis initium in mentem revocant. Invocationem hanc repetit quoque Tranio, sed preces insuper addit (ibidem v. 529).

Extentam apostropham in servi Sagaristionis precatione (*Persa* 254-256) conspicimus. Servus Iovem precatus variis Epithetis eum appellat (*opulentus, inclusus, Ope gnatus, supremus, validus, viripotens, opes, spes bonas, copias commodans*), quae dei potentiam et magnanimitatem demonstrant. Versu ducentesimo quinquagesimo quarto sacrificium praedicitur, duobus autem sequentibus versibus pronuntiatae precationis causa illustratur.

Precationem, qua advena ignotae sibi terrae deos salutat in *Poenulo* 950-955 legimus. Hanno primum deos deasque veneratur, deinde preces pronuntiato incantamento (*di vostram fidem*) enumerat. Idem Hanno (*Poen.* 1187-1190) eo modo precatur:

<sup>23</sup> Cf. *Stich.* 649-650.

<sup>24</sup> Similia precationum exempla videmus *Cist.* 573 et 663, *Circ.* 639, *Epid.* 196, 52, *Men.* 1014, *Merc.* 678 sq. et 850. Ex duabus apostrophis autem et precibus Charini precatio (*Merc.* 834 sq.) constat.

<sup>25</sup> Similes gratulations occurunt quoque *Persa* 755-756, *Poen.* 1254 sq. et 1274-1276, *Rud.* 906-913. Gratulatio in *Rudente* obvia et epitheta et hypomnesin et gratulationis susceptae copiosam confirmationem accepit.

<sup>26</sup> Similem precationis parodiam *Most.* 438-439 invenimus. Qua servus Tranio Theopropidis gratulatione audita usus est. Precatio Neptuni occurrit *Most.* 431-437. Hoc loco Theopropides deo pro felici reditu gratias agit. Commemorata precatio apostropham, gratulationem, gratulationis confirmationem, vota, praeterea sui generis salutationem continet hoc exemplo: *quod crediturus tibi fui, omne credidi*. Cf. etiam *Stich.* 402-405, ubi praeter Neptunum etiam Tempestates et Mercurius invocantur, id quod mercatorio navigationis consilio explanari potest.

Iuppiter, qui genus colis alisque hominum, per quem  
 vivimus vitalem aevom,  
 Quem penes spes vitae sunt hominum omnium, da diem  
 hunc sospitem quaeſo,  
 Rebus meis agundis, et quibus annos multos carui quasque  
 e patria  
 Perdidi parvas, redde is libertatem, invictae praemium  
 ut esse ſciam pietati.

In laudata precatione apostropham (*Iuppiter*) et dei epitheta videmus, quibus eius potentia et auctoritas exprimuntur. Verba autem: *da diem hunc sospitem, quaeso et redde is libertatem* preces continent. Enuntiatum autem, in quo de filiabus per multos annos a se quaeſitis sermo est, tamquam hymnicae partis mediae precursoris dolores depingentis officio fungitur. Denique verba: *invictae praemium ut esse ſciam pietati* hypomnesis sine ulla dubitatione duci possunt.

Pii spiritus exemplum sunt servi Sagaristonis verba (*Rud.* 160-161). Qui apostropham ad Polemonem, Neptuni et Herculis sodalem habet. In hoc spiritu primum locum exclamatio (*quod facinus video*) obtinuit, cum servus mulieres fractis navibus enatantes conspiceret<sup>27</sup>.

Denique ad explicandam Charmidis gratulationem (*Trin.* 820-839) aggredior, quam senex, cum ex itinere in patriam rediret, pronuntiavit. De id genus precationibus iam antea quidem disserui, sed eam diligentius interpretari placet, utpote quae sola paene apud Plautum clariora hymni indicia habeat. Gratulationis naturam in hoc fragmento definiunt haec verba: *laetus lubens laudes ago et grates gratiasque habeo* (v. 821). Dei invocati nomen, quippe quod cum verbis modo allatis coniungatur, casu dativo est. Itaque casus dativus *Neptuno* hoc loco apostrophae partes agit. Dei nonimi addita sunt epitheta ad genealogiam pertinentia, ut *Iovis fratri et Nerei*, praeterea duo epitheta (*salsipotenti, multipotenti*), quae Neptuni, maris dei potentiam exponunt. Secunda apostropha ad maris undas (*fluctibus salsis*) directa est. Gratulationis calebrandae causa versibus 822-823 confirmatur. Versibus autem 824-827 hypomnesis continetur, in qua senex omnibus ingratis de deo opinionibus beneficia a Neptuno accepta opponit. Versibus 828-830 commemorantur Neptuni virtutes, ut misericordia in pauperes, invidia in divites, iustitiaque erga omnes homines. Versu octigentesimo tricesimo primo tamquam pars media incipit, in qua Charmides iterum de Neptuno a multis vituperato et sibi gratissimo dicit (vv. 831-838). At versus octingentesimus undequadragesimus mirabile salutationis genus cificit: *Apape a me sis*, qui una cum versu sequenti Charmidem navigare iam nolle demonstrat.

Apud Terentium similes precationes praecipue autem precatorio-hymnica fragmenta rarius occurrunt. Paucarum lyricarum insertionum exempla in *Hecyra*, *Entucho*, *Adelphois*, *Phormione* inveniuntur. Praeter simplices gratulations, ut *dis*

<sup>27</sup> Cf. etiam *Rud.* 1298.

gratiā habeo (*Hec.* 346), *habeo gratiam dis* (*ibidem* 653), *dis magnas merito gratias habeo atque ago* (*Phorm.* 894) pauci in Terentii comoediis inveniuntur loci, qui precatorio-hymnica fragmenta dici possint, quippe qui nonnullas tantum precatio-  
num, aut hymnorū proprietates habeant. *Hecyrae* versum trecentesimum duo-  
dequadragesimum dico: *quod te, Aesculapi, et te, Salus, nequid sit huius oro*, quem  
Sostrata nurus morbo commota dicit. In citato versu duas apostrophas, verbum  
precandi precesque invenimus. Denique commemoratu digna duo precatoria sus-  
piria videntur, quae in *Eunicho* 1048 sq. ([...] *O Iuppiter, serva, obsecro haec bona nobis*) et in *Adelphois* 790 (*O caelum, o terra, o maria Neptuni*) exstant. Sed haec  
hactenus.

De minoribus poetis scaenicis unus Turpilius in *Leucadia* (fr. XII, 4 sq., Ribb., p. 116) hymnicos versus adhibuit:

Te, Apollo sancte, fer opem, teque, omnipotens Neptune,  
invoco,  
Vosque adeo venti [...] [...]  
nam quid ego te appelle, Venus?

Allatum fragmentum quattuor apostrophas habet, ad Apollinem, Ventos, Neptunum, Venerem. Apostropha ad Venerem non est quidem clare expressa, sed pre-  
catoris interrogatione haud dubie plana invocatio continetur. Epitheta duobus tan-  
tum deis addita sunt, Apollini (*sancte*) et Neptuno (*omnipotens*). In hoc fragmento  
poeta trium apostropharum communi verbo *invoco* usus est, qua re totum frag-  
mentum hymno advocanti simile fit. Commune est quoque verbum precandi (*fer opem*), quod persona et numero cum unius tantum dei nomine congruit.

Ex omnibus, quae explicata et enarrata sunt colligi possunt haec: 1. in comoediis Plautinis inveniuntur precatio-nes pro rata parte satis extensae (*Amphitruo*), precatio-nes a personis peregre redeuntibus factae (*Baedides*), breves gratulationes, quae ex apostropha, precibus, nonnumquam etiam hypomnesi constant. Precatio saepe risus movendi causa a poeta componitur, exempli gratia cum Milphidippa Achillem-  
-Pyrgopolinicum precatur (*Mil.* 1054-1055). Ridiculam precatio-rem insuper meretrix Acroteleutium (*Mil.* 1228 sq.) pronuntiat. Sunt quoque apud Plautum hymni  
advocantis vestigia (*Most.* 528). Admodum auctam exaggeratamque, similiter paene  
atque in Orphicorum hymnis, apostropham servi Sagaristionis precatio (*Persa* 254-  
-256) habet. Hymno similis est praeterea Hannonis precatio in *Poenulo* 1187-1190. 2 . In comoediis Plautinis omnino undeviginti precatio-nes existunt. In quorum  
numero tres hymnis similes sunt, tres autem a personis peregre in patriam rede-  
untibus edicuntur. 3. Terentius precatoriis insertionibus tantum in *Hecyra*, *Eunicho*,  
*Adelphois*, *Phormione* usus est. Quibus quattuor gratulationes et tres precatio-nes  
annumerentur necesse est. Hymnica fragmenta apud Terentium frustra quaeras. 4.  
Apud posteriores scaenicos poetas Romanos excepto Turpilio nullum precatorium  
fragmentum inveniri potest. Itaque mihi persuasum est neque precatio-nes neque  
hymnos in vetere Romanorum comoedia trita artificii remedia fuisse.